9º, parágrafos 4º e 5º, do
Decreto nº 8.420/2015 c/c art. 21, par. único, inc. VI, alínea “b”, item 4, e art. 22 da Instrução Normativa
CGU nº 13/2019, a Comissão decide:

- recomendar a aplicação à empresa Niazitex, da pena de multa no valor de R$ 3.317.098,17 (três milhões,
trezentos e dezessete mil, noventa e oito reais e dezessete centavos);

- recomendar a aplicação da penalidade de publicação extraordinária de decisão condenatória à empresa
Niazitex, do seguinte modo:

a) em meio de comunicação de grande circulação na área da prática da infração e de atuação da pessoa

[...]

Consequentemente, considerando que a empresa NIAZITEX IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
TECIDOS LTDA, CNPJ nº 09.183.348/0001-36, praticou os atos lesivos previstos no artigo 5º, incisos I, II e III
da Lei nº 12.846/2013, sugerimos a aplicação das seguintes penalidades:

a) multa no valor de R$ 3.317.098,17 (três milhões, trezentos e dezessete mil, noventa e oito reais e dezessete

centavos), nos termos do art. 6º, inciso I, da Lei nº 12.846/2013; 

b) publicação extraordinária da decisão administrativa sancionadora à pessoa jurídica , com fundamento no
artigo 6º, inciso II, da Lei nº 12.846/2013, nos seguintes termos:

[...]

Da análise dos autos verifica-se que aconteceram, ao menos, 4 (quatro) pedidos de entrega de relatórios (SEI
Doc. nº 2159799 e 2159802).

60. O primeiro pedido foi realizado em 10/02/2014 pelo sócio-administrador Reginaldo Niazi Chohfi da empresa
Niazitex à Fabiana Soares de Souza, tendo acordado o valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) pelos relatórios a respeito
das NCMs 57024200, 57024900, 57033000, 63039200, 63022100 e 63023100, referentes ao período de maio de 2013 a abril
de 2014. A nota fiscal referente ao pagamento feito a Leonor Soares de Sousa-ME (CNPJ nº 19.860.057/0001-99), empresa
intermediária de Fabiana, no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), foi enviada em e-mail datado de 22/05/2014, às
17h33, de Fabiana Soares (SEI Doc. nº 2159799 – cadeia de e-mail, f. 128/132 e SEI Doc. nº 2159802 – Nota Fiscal doc. 2014-
06-10 às 16h43min). Também consta o e-mail com os relatórios entregues, remetidos por Fabiana para Reginaldo em

[...]

57024200, 57050000, 63023100 e 94049000, referentes ao período de março de 2015 a fevereiro de 2016 . A nota fiscal
referente ao pagamento feito a Leonor Soares de Sousa-ME (CNPJ nº 19.860.057/0001-99), empresa intermediária de Fabiana,
no valor de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais), foi enviada em e-mail datado de 22/03/2016, às 17h33, para
Fabiana Soares (cadeia de e-mail em SEI Doc. nº 2159799, f. 442/447;463 e Nota Fiscal em SEI Doc. nº 2159802, doc. 2016-
03-22 às 09h57min). Também constam os e-mails com os relatórios parcialmente entregues, remetidos por Fabiana para

[...]

64, de 7 de março de 2024 (SEI Doc. nº 3133866).

VI - no caso de os contratos mantidos ou
pretendidos com o órgão ou entidade lesado,
serão considerados, na data da prática do ato
lesivo, os seguintes percentuais: 

a) um por cento em contratos acima de R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil
reais); 

b) dois por cento em contratos acima de R$
10.000.000,00 (dez milhões de reais); 

c) três por cento em contratos acima de R$
50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais); 

d) quatro por cento em contratos acima de R$
250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões
de reais); e 

e) cinco por cento em contratos acima de R$
1.000.000.000,00 (um bilhão de reais).

0%

No caso em análise, não houve
contratos ou instrumentos
congêneres pretendidos ou
mantidos com o órgão lesado.

Art. 23
Atenuantes

I - um por cento no caso de não consumação da